货币资金(港币) 121,837.06 26,827.63

货币资金(美元) 626,203,593.82 593,471,899.91

深圳燃气 2015 年年度报告

121 / 144

应收利息(美元) 8,356,202.08 2,591,180.50

其他应收款(港币) 71,296.78 67,135.39

短期借款(美元) 1,254,528,635.67 1,301,805,876.37

应付账款(美元)  194,284,782.46

应付账款(港币) 5,900,088.04 13,868,716.06

应付利息(美元) 8,969,589.81 3,368,249.87

其他应付款(港币) 34,349.80 32,344.90

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团已采取储备美元、提前购汇和锁定远

期汇率等措施降低外汇风险。

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权

益的税前影响如下：

 单位：元

项目 汇率变动
本年度 上年度

对利润的影响

对股东权益的影

响 对利润的影响

对股东权益的影

响

所有外币 对人民币升值 5% -31,733,986.68 -31,733,986.68 -32,712,464.04 -32,712,464.04

所有外币 对人民币贬值 5% 31,733,986.68 31,733,986.68 32,712,464.04 32,712,464.04

1.1.2 利率风险 - 现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集团的政

策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率的公允价值变动风险。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都

是高度有效的；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价

值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权

益的税前影响如下：

单位：元

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的影

响

银行借款 增加 1% -926,300.00 -926,300.00 -4,138,801.78 -4,138,801.78

银行借款 减少 1% 926,300.00 926,300.00 4,138,801.78 4,138,801.78

1.2 信用风险

深圳燃气 2015 年年度报告

122 / 144

2015 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履

行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：

• 合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而

改变。

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程

序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款

的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所

承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。由于本集团的风险

敞口分布在多个合同方和多个客户，因此本集团没有重大的信用集中风险。

1.3 流动风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本集

团经营需要，并降低现金流量波动的影响。2015 年 12 月 31 日，本集团流动负债超过流动资产，

主要原因系为节省财务费用而优先使用借款利率较低的短期借款所致。本集团管理层对银行借款

的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。